

Dyrenes Venner
Rørholmsvej 5
Høsterkøb
2970 Hørsholm
Tlf.: 70273717
dv@dyrenes-venner.dk

NYHEDSBREV NR. 50

Marts / April 2014

Et lille jubilæum

Dette er nyhedsbrev er nummer 50, så på en måde kan vi fejre et lille jubilæum.

Foreningens første nyhedsbrev blev udsendt den 5. januar 1999 – altså for 15 år siden.

Brevet fortæller om Dyrenes Venners tre første aktiviteter:

- En kampagne for at få forbudt jagt med bue og pil, som på det tidspunkt blev drøftet i Folketinget.
- En kampagne imod salg af fedtlever (foie gras).
- En kampagne for at få britiske forbrugere til at presse danske svineproducenter til mere svinevelværd.

Og hvad er der så siden sket på disse områder? Ikke meget! Jagt med bue og pil er ikke forbudt i dag, men reglerne er blevet strammet op. Foie gras kan stadig købes i Danmark, men mange supermarkeder og restauranter har fravalgt produktet. Svin har det stadig meget dårligt, men dog bedre end for 15 år siden.

Ak ja! Rom blev ikke bygget på én dag, men vi kæmper videre for dyrene, og om 15 år har vi måske nået målet.

21.526 underskrifter afleveret til Ministeren

Torsdag den 27. februar afleverede Dyrenes Venner 21.526 underskrifter til fødevareminister Dan Jørgensen. Der var her 21.526 mennesker, som inderligt ønsker, at Ministeren skal gøre noget for de grisesøer, som lever et forfærdeligt griseliv hos de danske svineproducenter. Levende dyr fastlåst i jernbøjler, med liggesår og ødelagte ben. 25 % er så dårlige, at de ikke kan transporteres til slagtning men må aflives på gården og sendes til destruktion.

Ministeren er heldigvis indstillet på virkelig at gøre en indsats. Ikke kun for søerne, men for svineproduktionen generelt, hvor manglende stimuli, mavesår, halekupering og kastration uden bedøvelse står på hans liste over forhold, som skal ændres.

Kampagnen "Forlang frie søer" har været dyr men nødvendig – og så har den givet resultater. Aldrig før har fokus på svinevelværd været større. Debatten raser på universiteternes seminarer. TV-udsendelser om svin sendes ofte – f.eks. "Svineriget", og Fødevareministeren har indkaldt til et Topmøde om svinevelværd, hvor alle

involverede parter (erhvervet, forskerne, detaileddet og dyrevennerne) skal finde frem til brugbare løsninger på de mange problemer.

I sidste nyhedsbrev omtalte vi "Velfærdsgrisen" – et samarbejde mellem Landbrug & Fødevarer, slagterierne Danish Crown og Tican samt Dyrenes Venner og DOSO. Der arbejdes pt. på højtryk for at få projektet løbet i gang, men det kniber med at få supermarkederne gjort tilstrækkelig interesserede, fordi de i forvejen har nogle specielle velfærdsprodukter. De ønsker også at have deres eget helt specielle produkt, som kan konkurrere de andre ud.

Vi vil gerne her rette en stor tak til alle de medlemmer, som har deltaget i kampagnen "Forlang frie søer". Uden jeres hjælp havde vi aldrig opnået i den grad at få sat svinevelfærd på samfundets dagsorden. En særlig tak vil vi rette til **Jette Rosenkvist** og **Skibby Dyreklinik** for deres særlige indsats. De vil begge modtage en flot keramikgris.

Fødevarerministeren

Det var en våd og kold flok af determinerede dyrevenner, der d. 8. januar 2004 stod foran den irske ambassade i Danmark. Vi stod der som led i den langvarige kampagne for at få stoppet de lange transporter af levende dyr. Vi ville aflevere en protest til Ambassadøren, da Irland netop havde overtaget formandskabet i EU. En ung engageret mand var mødt op for at deltage. Det var Dan Jørgensen, der gerne ville hjælpe.

Senere samme år blev han til sin egen overraskelse valgt ind i EU Parlamentet og har her kæmpet for dyrevelfærd og miljø lige siden. Og sagen om de lange transporter har han utrætteligt forfulgt bl.a. med kampagnen 8hours. Dan har både modtaget

Dyrevelfærdsprisen og er blevet udnævnt til Årets Dyreven, så da han i december 2013 blev udnævnt til ny Fødevarerminister i Danmark, var alle dyrevenner naturligvis begejstrede. Vi har nu en minister, der vitterligt tænker og føler dyrevelfærd og som kender det politiske håndværk, der skal til for at få resultater. Vi ved naturligvis godt, at det kræver, kompromisser og forhandlingsvilje at få gennemført lovgivning til gavn for dyrene, men vi tror, at Dan kan skabe de bedst mulige resultater. Dyrenes Venner ønsker Dan Jørgensen stort tillykke.

Det nytter!

Ræve: Det har været en lang og sej kamp, men nu er det endegyldigt slut med at holde ræve i bure i Danmark. I 2003 lancerede Dyrenes Venner kampagnen Forbyd Rævefarme. Det lykkedes at få et forbud mod hold af ræve, men en sidste 'knast' i lovgivningen var ræve til brug af træning af jagthunde til grav jagt. Dette er nu endelig også blevet forbudt.

Rituelle slagtinger: At slagte dyr uden forudgående bedøvelse er en overtrædelse af Dyreværnslovens § 13. *Den, der vil aflive et dyr, skal sikre sig, at dyret aflives så hurtigt og så smertefrit som muligt.* Derfor har religiøse samfund, der ønsker rituelle slagtinger, hvor dyret ikke dør så hurtigt eller så smertefrit som muligt, hidtil kunne få dispensation fra Dyreværnsloven. Denne mulighed er der nu lukket for. Dyreværnsloven skal nu respekteres uden forbehold.

Svin: Noget af det allerførste Dyrenes Venner satte sig for, da foreningen blev dannet i 1998, var at gøre en forskel for de danske svin. I 1999 blev tusinder af underskrifter med krav om forbedrede forhold i de danske svinestalde afleveret til daværende

Justitsminister Frank Jensen. Og senest har kampagnen Forlang Frie Søer gjort indtryk. Når en so skal insemineres (løbes), opstaldes den i 'løbeafdelingen' i ca. 9 uger om året. Nu er det forbudt at fikser soen i denne periode. Et skridt på vejen til at få Frie Søer.

Tak til dig, der har støttet foreningen og vores arbejde for dyrene. Det tager lang tid, men – **Det Nytter!**

Påskeæg:

Hvert år omkring Påske deler Dyrenes Venner lækre påskeæg ud på Strøget sammen med vores forbrugerguide om Æg. Det er altid en dejlig oplevelse, og de forbigående mennesker bliver glade og er meget lydhøre for vores budskab om dyrevelfærd: køb øko- eller frilandsæg. I år mødes vi **kl. 11.00 lørdag d. 19. april på Gl. Torv** i København. Vi bliver ved så længe vi har æg og brochurer – dog senest til kl. 13.00. Kom og hjælp os - giv gerne tilsagn på 70 27 37 17 eller dv@dyrenes-venner.dk, så vi har en idé om, hvor mange vi bliver, og så du får besked ved evt. ændringer.

Cirkus uden Dyr:

Dyrenes Venner går ind for cirkus uden dyr. At det kan være sjovt og underholdende viser vi **lørdag d. 3. maj kl. ca. 11.00 – 13.00 på Amager Torv** i København. Her kan børn og barnlige sjæle få fornøjelsen af en cirkusforestilling og samtidig blive oplyst om cirkusdyrenes forhold. Du og dine er hermed inviteret. Hold dig orienteret om evt. ændringer på dyrenesvenner.dk

Generalforsamling den 5. april 2014

Hvert år i april måned afholder Dyrenes Venner den årlige generalforsamling. I år er det 16. gang, at vi skal mødes til denne seance. Desværre er det ikke ret mange af vores medlemmer, som møder frem, og det er lidt ærgerligt, for her er der lejlighed til at få et bredt overblik over status for dyrevelfærden i landet. Mødet afsluttes altid med en god og livlig debat, hvor medlemmerne kan være med til at sætte fokus på emner, som man mener bør have en højere prioritet.

Dyrenes Venner afholder således den årlige generalforsamling:

Lørdag d. 5. april 2014 kl. 16.00 i

"Kulturhuset Indre By", Charlotte

Ammundsens Plads 3, 1359 København K (lokale 2)

Dagsorden:

1. Valg af dirigent og referent.
2. Beretning fra formanden.
3. Regnskab forelægges. Regnskabet godkendes af generalforsamlingen.
4. Fastsættelse af kontingent.
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer og revisor.
6. Indkomne forslag.
7. Eventuelt.

Fødevareministeriets "hundepakke"

Den 19. februar udsender Fødevareministeriet en pressemeddelelse, som indeholder en beskrivelse af initiativer i forlængelse af den nye Hundelov, som jo ændrer "skambidsparagraffen", men beholder listen over de forbudte hunde.

Ministeriet har fundet en pose penge og agter at udføre følgende:

- En lov om forbud mod salg af hunde fra markeder.
- Kampagne for kommende hundeejere, så man undgår de mange fejlkøb, som ofte ender med en aflivning eller en tvivlsom formidling af hunden.
- En lov som forbyder avl på uegnede racer/individer (overtypning).
- En kampagne for at alle kenneler og avlere med mere end 2 kuld om året bliver registreret i et hovedregister.

”Hundepakken” er et partnerskab, hvor også Dyrenes Beskyttelse, Dansk Kennelklub og Den Danske Dyrlægeforening indgår. Dyrenes Venner havde helst set, at listen over de forbudte hunderacer blev annulleret, men det er der pt. ikke flertal for i Folketinget. Derfor hilser vi de nye initiativer velkomne.

Vi hjælper de rumænske gadehunde

I Rumænien lever gadehundene et usselt liv. Det er ikke noget særsyn, for mange andre steder i Verden er de såkaldte ”stray dogs” hadet af mennesker og bliver forfulgt på alle mulige måder. De sulter og er ofte syge, og skulle det lykkes hundefangeren at indfange dem, bliver de fleste brutalt aflivet. Mange rumænere har hund, men der er slet ikke styr på, hvor hundene færdes, og ikke mange har råd til at få deres hunde neutraliserede. Så når tæven får hvalpe, bliver disse sat ud på gaden.

I Timisoara har 8 frivillige hundevenner dannet en forening, som hedder ACT (Animal Careteam Timisoara). De forsøger at hjælpe gadehundene med mad og dyrlægebehandling, men det er meget småt med pengene. Men nu er der hjælp på vej, for ”Best Friend Danmark” har doneret 3.600 kg hundefoder, som skal sendes til ACT.

Firmaet ”Samskip” har tilbudt at fragte det til Rumænien til kostpris, og Dyrenes Venner har bevilget de ca. 8.500 kr., som fragten koster. Det er måske kun en dråbe i havet, men skulle andre være interesserede i at hjælpe de rumænske hunde, så kan man kontakte Tina Ernlund (Tlf. 28 82 37 37 – e-mail: tinanus@gmail.com) eller Anja Johansen (Tlf: 51 64 24 02 – e-mail: anja@fred.dk).

Svensk forbud mod dyresex

Så gennemførte Sverige det, som Danmark ikke vil:

Fra 1. april 2014 er det ikke tilladt for mennesker at have nogen former for seksuel omgang med dyr. Overtrædes loven kan man få op til 2 års fængsel og få frataget retten til overhovedet at holde dyr.

I Danmark er det tilladt for mennesker at forlyste sig seksuelt med dyrene. Det er også tilladt at fremstille dyrepornografi og lade dyr og mennesker optræde i sex-shows. Endda er det tilladt at drive bordeller, som tilbyder dyr til seksuel afbenyttelse.

Hvor lang tid skal der gå, inden Danmark følger i Sveriges spor?

Redaktion:

Bibi & Peter Mollerup